










6 Příručka pro praxi: FLEXIBILNÍ ENDOSKOPICKÉ VYŠETŘENÍ POLYKÁNÍ 

 •   záklon hlavy
  –  usnadnění transportu sousta z dutiny ústní do hltanu při poruše hybnosti 

jazyka, při velofaryngeální insufi cienci. Lze použít pouze v případě funkčního 
glotického uzávěru (obr. 15)

 • „usilovné“ polknutí
  –  představa polykání např. celé švestky, v kombinaci s tlakem dlaní spojených 

před hrudníkem proti sobě (obr. 16)
 •   supraglotické polknutí
  –  ochrana dýchacích cest při známé penetraci/aspiraci. Nádech a zadržení 

dechu => polknutí => odkašlání => polknutí => výdech a nádech
 •   super-supraglotické polknutí 
  –  kombinuje předchozí manévr s „usilovným“ polknutím

Obr. 13. Sklon�ní brady 
k�hrudní kosti.

Obr. 14. Rotace hlavy do�strany 
a�sklon�ní k�rameni.

Obr. 15. Záklon hlavy. Obr. 16. „Usilovné“ polknutí s�tlakem dlaní 
spojených p�ed hrudníkem proti sob�.



Příručka pro praxi: FLEXIBILNÍ ENDOSKOPICKÉ VYŠETŘENÍ POLYKÁNÍ 7

Výhody a nevýhody FEES

Výhody FEES
■  bez radiační zátěže
■  trojrozměrný pohled
■  vysoké rozlišení při HD videoendoskopii
■  možnost vyšetření u lůžka („bed-side“)
■  snadnost opakování
■  sledování efektivity rehabilitace

Nevýhody FEES
■  hodnocení orální fáze polykání pouze nepřímo
■  neposoudí ezofageální fázi polykání
■  nezhodnotí část faryngeální fáze při „white-out“
■  nutná spolupráce pacienta, omezeně použitelná u malých dětí

Literatura:

TEDLA, M., ČERNÝ, M. a kol. Poruchy polykání. 2. aktualizované vydání. Havlíčkův Brod: Tobiáš, 2018. Medicína 
hlavy a krku. ISBN 978-80-7311-188-5.
ROSENBEK, J. C., ROBBINS, J. A., ROECKER, E. B., COYLE, J. L. a WOOD, J. L. A penetration-aspiration scale. 
Dysphagia, 1996, 11(2), s. 93-98.



Procter & Gamble Czech Republic s.r.o. 
Karolinská 654/2
186 00 Praha 8
www.pg.com

Za fi nanční podpory:Firemní partner: 

1. vydání, v Praze, leden 2020

Příručka pro praxi:
FLEXIBILNÍ ENDOSKOPICKÉ VYŠETŘENÍ POLYKÁNÍ (FEES)

Nutricia a. s.
V parku 2294/2
148 00 Praha 4 – Chodov
www.nutricia.cz

Schváleno výborem České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP; 2019. 
Editoři: prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D.; prof. MUDr. Pavel Komínek, Ph.D., MBA. 
Příručku pro praxi nelze považovat za jediný univerzální doporučený postup.
V diagnostice a léčbě je třeba zvážit konkrétní situaci, stav a potíže daného pacienta.
Schémata a obrázky uvedeny se souhlasem nakladatelství Tobiáš: M. Tedla, M. Černý: Poruchy polykání, 2018.

Tiskárna: RETIS GROUP s. r. o., Krnov.
Grafi cký design: Johana Kobzová, Praha.

PRO PACIENTY 
S DYSFAGIÍ 

•  Zahušťovadlo pro potraviny 
a nápoje na bázi xanthanu

•  Zachovává přirozený vzhled 
a chuť stravy

•  Rychle zahušťuje, udržuje stejnou 
konzistenci v čase

Přípravek je potravina pro zvláštní výživu – potravina pro zvláštní 
lékařské účely. Nutilis Clear je zahušťovadlo pro potraviny a nápoje 
pro řízenou dietní výživu při potížích s polykáním – dysfagií. Určen 
k užívání pod dohledem lékaře nebo osoby kvalifikované v oblasti 
výživy, farmacie nebo péče o dítě. 
Materiál je určen pouze pro odbornou veřejnost – není určen pro 
pacienty nebo širokou veřejnost.

Nutricia a. s., V parku 2294/2, 148 00 Praha 4 – Chodov  
Infolinka: 800 110 001
www.nutriciamedical.cz

Přípravek je potravina pro zvláštní výživu – potravina pro zvláštní Přípravek je potravina pro zvláštní výživu – potravina pro zvláštní 
 je zahušťovadlo pro potraviny a nápoje  je zahušťovadlo pro potraviny a nápoje 

pro řízenou dietní výživu při potížích s polykáním – dysfagií. Určen pro řízenou dietní výživu při potížích s polykáním – dysfagií. Určen 
k užívání pod dohledem lékaře nebo osoby kvalifikované v oblasti k užívání pod dohledem lékaře nebo osoby kvalifikované v oblasti 

Materiál je určen pouze pro odbornou veřejnost – není určen pro Materiál je určen pouze pro odbornou veřejnost – není určen pro 

O
NS

20
AL

LS
PE

14
CZ

   


